Nihil itaque dubitandum, quatuor illas, proximæ recentitas Academiæ, in Societatis clientelam, & curam devolutas, eodem cum prioribus loco habendas; nec nisi Societatis scholæ reputari oportere, quibus vetus Academiæ titulus adhæret, ne profus excederent. Nec alio profecto nomine a Germanis in præsentia censentur, quibuscum frequentes ea de re collationes habere, contigit.

III. De Academiâ Viennensi paulo temperantius pronuntiaverim. Quamquam enim illa anno 1529. Turcarum obfidione plurimum detrimenti cepisse sciam, (2) ac tum pene ad incitæ redactam sub Ferdinando I., dum hæresis, Germaniam depopulata, magnam Doctorum, & Professorum partem invasisset, quo tempore in eam admissa Societas est, ut ejus ope muniretur; nupiam tamen legere contigit, uni tuæ Societati traditum litterarum imperium, ut unico illorum Collegio Theologica Disciplina concluderetur. Duas nihilominus illi tunc attributas Theologiæ Cathedras, scribit Franciscus Sacchini, Lib. 2. Historiæ Societatis suæ, num. 118. *In Viennensi Academia plerique Doctorum erant dubiæ fidei: Idcirco Societatis Doctores auctoritate Cæsares confirmavit; eorumque duos in Academia divinas tradere disciplinas voluit. Nec multo post, tantam illic auctoritatem obtinere, seu quod censenti apud Imperatores gratia fruenterent, seu quod omnes pene Cathedras regerent, cæteraque nonnisi instituti ab iisdem discipuli occuparent, seu quod sacras litteras plerique Religioforum Ordines minus colerent; ut cuncta nutu moderarentur, ac majori forsan imperio, quam si (quod in aliis acciderat Academiis) intra domesticos lates Facultatem Theologicam conclusissent. Qui enim alibi domi tantum, illic domi simul, ac foris imperitabant, ac etiamnum imperant.*

Neque vero id mirum, aut Academiæ Viennensis

(1) an. 1556. (2) Midden. Lib. 5. edit. 2. Mendo Lib. 2. qu. 1.

nenſi ſingulare: Societati quippe ea lex eſt obſervatione digniſſima, ut Academiaſ veſtigales ſibi faciat; nec in eaſ admittatur ipſa, ſed illaſ potius admittat; & quidem ex charitatis officio, non leges ab iſis acceptura, ſed datura, uti moderatrix, & domina. Ita nempe 4. Conſt. Parte, Cap. 11. De *Univerſitatibus in Societate admiſſendis* ſancitum eſt. Eadem charitatis ratio, qua Collegia admittuntur, & publice ſcholaſe in eis, non tantum ad noſtrum, ſed magis etiam ad externarum adſcriptionem, in doctrina, & moribus tenentur, extendi poterit ad *Univerſitatum curam ſuſcipiendam*: ut in eis hic fructus extendatur, latiusque pateat tam in ſcientiis, que traduntur, quam in hominibus, qui ad eaſ convenerunt, & gradibus, ab queſ promoventur: ut in aliis locis cum auctoritate docere poſſint, quod in his bene ad Dei gloriam didicerint. Quibus tamen conditionibus, & obligationibus, quibusque in locis, huiusmodi *Univerſitates* admitti debeant, ei, qui ſupremam curam Societatis habet, iudicandum relinquitur; qui, *Aſſiſtentiam ſibi auditis ſententiis, & aliorum, quos in conſilio adhiberi vult, per ſe ipſum deliberare poterit, an ſit admittente.* Non tamen, poſtquam admiſſa fuerint, ſine *Congregatione generali per eum diſſolvi poterunt.*